
Įtraukios savanoriškos veiklos tinklų kūrimas tarp ViOs.
Siūloma veikla ir įrankiai.

ĮVADAS
Siekiant, įtraukioji savanorystė būtų sėkminga, ypač vietos lygmeniu, būtina sukurti tvirtą
organizacijų tinklą, įskaitant savanorių ir priimančias organizacijas, kurios veiksmingai
bendradarbiauja. Šiuo bendradarbiavimo metodu siekiama sukurti aplinką, kurioje įtraukūs
savanoriai jaustųsi palaikomi, o savanoriškos veiklos galimybės būtų gausios ir prieinamos visiems,
nepaisant jų kilmės, gebėjimų ar aplinkybių. Kurdami šį tinklą, savanorius įtraukiančios organizacijos
(ViOs), savanoriai ir bendruomenės suinteresuotosios šalys gali bendradarbiauti, kad dalintųsi
geriausia praktika, sutelktų išteklius ir sukurtų paveikias, prieinamas savanoriškos veiklos galimybes,
kurios naudingos visiems.

Pagrindiniai tikslai:
● Kurti vietos tinklus, kurie padėtų organizacĳoms dalytis patirtimi ir nukreipti savanorius vienai

į kitą.
● Kurti platesnius tinklus, kurie jungtų organizacijas nacionaliniu ir tarptautiniu mastu, kad jos

galėtų dalytis ištekliais ir savanoriais.
● Tvirtesnių ryšių tarp savanorių koordinatorių kūrimas, siekiant pagerinti paramą ir dalijimąsi

informacija.
● Gerinti komunikaciją, kad savanorių centrai galėtų padėti priimančioms organizacijoms priimti

įtraukius savanorius.
● Skatinti komandinį darbą, kad būtų skatinamas savanorių ir priimančiųjų organizacijų

bendradarbiavimas siekiant geresnio valdymo.
● Didinti savanorių įsitraukimą siūlant prieinamesnes galimybes, kad į savanorišką veiklą

įsitrauktų daugiau žmonių.

Lygiai

Šiuose lygiuose galima nustatyti atitinkamus tinklus:

● Vietinis ir regioninis lygmuo
● Nacionalinis ir tarptautinis lygmuo
● Skaitmeninis lygmuo

Vietinis lygmuo:

Svarbiausias ir intensyviausias bendradarbiavimas greičiausiai vyks tarp vietos ViOs. Vietos
organizacijos glaudžiai susijusios su aktualiausiomis savo bendruomenių problemomis ir gali
veiksmingai sutelkti dėmesį į jų sprendimą kartu. Vietos centru gali būti bet kuri organizacija ar
iniciatyva, kuri koordinuoja veiklą su kitomis organizacijomis vietos lygmeniu. Tai gali būti,
pavyzdžiui, miesto savanorių centras arba bendruomenės grupė, priklausomai nuo to, kas imasi



vadovauti organizuojant veiklą, palengvinant bendravimą ir puoselėjant bendradarbiavimo ryšius
artimiausioje vietovėje. Kita vertus, regioniniai savanorių centrai dažnai atlieka platesnį vaidmenį,
tačiau prireikus jie taip pat gali prisidėti prie konkrečių vietinių iniciatyvų.

Šio vietinio centro turinys gali būti, pvz.

1. Reguliarių susitikimų organizavimas

Susirinkimų, seminarų, mokymų ir kitų būtinų renginių organizavimą laikome vienu svarbiausių
pagrindinės organizacijos uždavinių apskritai. Pavyzdžiui, pagrindinė organizacija gali reguliariai
rengti susitikimus, kuriuose būtų keičiamasi idėjomis ir patirtimi, kartu sprendžiami įvairūs
įtraukiosios savanorystės sunkumai (įdarbinimo pastangos, parama įtraukiantiesiems savanoriams,
prieinamumas, informuotumas apie negalią, lėšų rinkimas).

Susitikimai su organizacijomis gali būti neformalūs - pažintis su jomis gali būti ir asmeniškesnio
pobūdžio:

● palengvinti asmenų bendravimą organizacijose;
● suprasti kiekvienos organizacijos darbą ir jų savanoriškos veiklos galimybes;
● suprasti kolegų organizacijų struktūrą - žinoti, į ką kreiptis.

Yra daugybė būdų susitikimams organizuoti:

● susitikimai gali būti neformalūs bendri pusryčiai (įkvėpimo semkitės iš suinteresuotųjų šalių
pusryčių koncepcijos https://professional-volunteering.eu/results/);

● organizacijos gali susitikti bendruose savanoriškos veiklos renginiuose, kuriuose savanoriai
gali susitikti su ViOs darbuotojais ir savanorių centrų koordinatoriais (pvz., bendras
teritorijos valymas);

● šventės su savanoriais ir jų koordinatoriais (savanorių padėkos proga arba Kalėdinis
vakarėlis).

2. Seminarų, mokymų organizavimas

Geriausia, jei pagrindinė organizacija rengia mokymus visiems suinteresuotiesiems asmenims pagal
patikrintas strategijas ir medžiagą - įtraukties savanoriams, įtraukties draugams, koordinatoriams,
tėvams ir globėjams. Mokymai , ypač skirti koordinatoriams, taip pat turi didelių galimybių sujungti
organizacijas arba suteikti galimybę skirtingų organizacijų koordinatoriams susipažinti vieniems su
kitais.



3. Papildomi renginiai ir funkcĳos - pagrindinė organizacija (vietos savanorių centras) taip
pat gali veikti kaip:

● Medžiagos apie įtraukiąją savanorystę biblioteka: dalijimasis vadovais ir mokymo
programomis apie geriausią įtraukiosios savanorystės praktiką;

● galimybė pasiskolinti savanoriškai veiklai reikalingas asmenų su negalia kompensacines
priemones;

● vietos savanorių centrai gali bendradarbiauti su vietos įmonėmis, savivaldybėmis ir
mokyklomis, siekdami propaguoti įtraukiosios savanorystės svarbą ir paties savanorystės
sektoriaus veikimą.

Nacionaliniu ir tarptautiniu lygiu.
Šis lygmuo taip pat svarbus sklandžiam savanoriškos veiklos vykdymui. Kituose miestuose ar
šalyse veikiančios organizacijos gali praturtinti viena kitą patirtimi, mokymo medžiaga ar net
savanoriais.

Nacionalinių ir tarptautinių tinklų kūrimo svarba:

Patirtis - pavyzdžiui, kai kuriose šalyse yra daug savanorių arba vyrauja įtraukties kultūra -
pasinaudokite savo ryšiais ir susipažinkite su labiau patyrusiais kolegomis, galbūt pavyks išvengti
kai kurių klaidų.

Medžiaga apie įtraukiąją savanorystę - palaikydami ryšius su kitomis organizacijomis, galite
turėti geresnę prieigą prie išteklių, taip pat galite užmegzti ryšius su kitomis organizacijomis per
savo sukurtą medžiagą.

Mokymai nacionaliniu lygmeniu - organizuokite mokymus, konferencijas ir kitus mokymosi
renginius nacionaliniu lygmeniu - kvieskite įvairias organizacijas, išgirsite tuos, kurie domisi
įtraukiąja savanoryste, ar net tuos, kurie jau dirba su įtraukiąja savanoryste.
Tas pats galioja ir vietos lygmeniu: galite organizuoti mokymus visiems įtraukiosios savanoriškos
veiklos suinteresuotiesiems subjektams: mokymus įtraukiantiems savanoriams, įtraukties
draugams, koordinatoriams ir tėvams bei globėjams.

Mokymai tarptautiniu lygmeniu - organizuokite mokymus, konferencijas ar mokymo renginius
internetu.
Tas pats galioja ir vietos bei nacionaliniu lygmeniu: galite organizuoti mokymus visiems įtraukiosios
savanorystės suinteresuotiesiems subjektams: mokymus įtraukiosios savanorystės savanoriams,
įtraukties bičiuliams, koordinatoriams, tėvams ir globėjams.

Savanoriai - kai kurie savanorių centrai ir ViOs yra įtraukti į savanorių mobilumo programas ar
projektus. Organizacijos gali keistis savanoriais tarpusavyje, galima būti ir siunčiančiąja, ir
priimančiąja organizacija.



Skaitmeninis tinklas

Kaip jau buvo minėta, interneto aplinka galite naudotis norėdami užmegzti ryšius su
organizacijomis, kurios nėra prieinamos vietoje, t. y. užmegzti ryšius su labiau nutolusiomis
organizacijomis užimtų daug laiko ir kainuotų. Po kovidų eros organizacijos daugumą savo veiklos
rūšių pritaikė interneto aplinkai. Štai kodėl šiandien svarbu kurti tinklus nacionaliniu ir tarptautiniu
lygmeniu, nes atstumas nebeturi tokios reikšmės ir organizacijos dabar gali bendrauti ir praturtinti
viena kitą visais aspektais.

Tinklų kūrimo galimybės skaitmeniniame pasaulyje:

● Sukurti centralizuotą skaitmeninę platformą, jungiančią visus tinklo ViOs.
● Patirties, medžiagos perdavimas.
● Sukurti internetinę mokymo medžiagos apie įtraukiąją savanorystę biblioteką.
● Diskutuokite arba kartu dalyvaukite internetinėse diskusijose įtraukiomis temomis.
● Organizuokite švietimo renginius.
● Dalykitės ViOs įnašu, kad skatintumėte įtraukiąją savanorystę ir paneigtumėte stereotipus

apie asmenis su negalia.
● Organizuokite internetinius mokymus kolegoms iš kitų valstybių, kitų šalių.
● Dalinkitės su kitomis ViOs informacija apie vietos savanorių poreikį.
● Dalinkitės informacija apie savanorių pozicijų, kurias siūlo jūsų regiono savanorių

organizacijos, įvairovę.
● Dalykitės internete skaitmeninių savanorių su negalia paklausa.
● Dalinkitės skaitmeninių savanorių pareigybių pasiūla.

Daugiau patarimų apie tinkle

Vertinimas, įvertinimas

Funkcionaliam tinklui, kurio visi nariai yra patenkinti, kartais naudinga:
● įvertinkite ir įvertinkite tinkle esančių ViOs poreikius: retkarčiais nusiųskite

bendradarbiavimo vertinimo klausimyną, susitikimų ar mokymų metu paprašykite pateikti
atsiliepimus apie bendradarbiavimą.

● matuokite sėkmę: stebėkite rodiklius, pvz:
- Į ViOs tinklą įtrauktų savanorių organizacijų skaičius ir jų savanorių įtraukties praktika.
- Didesnis įtraukiančių savanorių įsitraukimas.
- Bendrų projektų ir bendrų išteklių poveikis ViOs veiklos rezultatams.
- Savanorių veiklos tvarumas ir pasitenkinimo rodikliai.

Lėšų rinkimas

Norint tęsti savanorišką veiklą, jums taip pat reikia lėšų, todėl tikėtina, kad tai padaryti bus
lengviau, jei būsite užmezgę gerus santykius su kitomis bet kokio lygio organizacijomis. Galite vieni
iš kitų semtis įkvėpimo arba mokyti vieni kitus šioje srityje. Pavyzdžiui, galite kartu teikti paraiškas



dotacijoms gauti; partnerystė su kitomis ne pelno siekiančiomis organizacĳomis ar koalicijomis gali
padėti jums teikti paraiškas finansavimui gauti kaip konsorciumui ir padidinti jūsų sėkmės
galimybes. Galite kartu dirbti socialinio verslumo srityje arba organizuoti savo lėšų rinkimo
renginius, crownfunding renginius, kuriuose renkate pinigus konkrečiam projektui.

Savanorystės ambasadorius

Jei turite daug savanorių, paskirkite savanorių ambasadorių, kuris atstovautų įtraukiantiems
savanoriams. Jis ar ji gali propaguoti savanorystės galimybes tarp įtraukiųjų savanorių, teikti
atsiliepimus savanorių centrui ar net priimančiajai organizacijai apie savanorystės programos
vykdymą ir patarti naujiems savanoriams.



Projekto pavadinimas

Vadovaujanti partnerių
organizacĳa

IMProVE 2:0 – Inclusive Method in Professional Volunteering in Europe

Jaunuolių dienos centras (JDC)
Lithuania

ASSOCIAZIONEUNIAMOCI ONLUS
Italy

Gemeinsam leben und lernen in
Europa e.V.
Germany

Partneriai

Šis projektas finansuojamas remiant Europos Komisĳai. Šis
leidinys atspindi tik autoriaus požiūrį, todėl Komisĳa negali
būti laikoma atsakinga už bet kokį jame esančios
informacĳos naudojimą.

Dobrovolnické centrum, z.s.
Czech Republic


